
Národní sportovní agentura – zápis z prezentace a setkání NSA se zástupci sportovních svazů 

4.4.2023 Praha 

Obsah prezentace 

1. Aktuální situace v NSA 

• Novela zákona o podpoře sportu 

• Personální změny v NSA 

• Aktuální stav zpracování výzev 

• Jednání se zástupci zastřešujících sportovních organizací, resortních center a 

sportovních ženských kolektivních olympijských sportů 

• Postoj NSA ke startu ruských a běloruských sportovců na OH v Paříži 

 

2. Novela zákona č.115/2001 Sb., O podpoře sportu – nové povinnosti NSA: 

• Výrazné rozšíření programů, které má NSA připravit a realizovat (doposud jen 

program prevence sportovních soutěží ovlivňování výsledků, nově programy 

prevence druhů podstatnějších, negativních jevů ve sportu, zejména projevů rasismu, 

všech druhů a forem diskriminace, dopingu a násilí.  

• Povinnost NSA vypracovávat každoroční a termínované akční plány podpory sportu 

(vždy nejpozději do 30.6. k předložení vládě + spojení s rozpočtovým procesem). 

• Povinnost NSA průběžně a pravidelné komunikace se sportovními organizacemi, 

municipalitami, ministerstvy a jinými úředními orgány státní správy, iniciativní 

zjišťování a vyhodnocování jejich zpětné vazby k problematice sportu /činnosti NSA/ 

k optimalizaci činnosti NSA +povinnost NSA vytvářet k tomuto procesu odpovídající 

mechanismy 

• Povinnost NSA k průběžné kontrole správnosti / úplnosti / objektivnosti údajů 

evidovaných v rejstříku sportu a k dalšímu technologickém rozvoji rejstříku sportu 

(zejména např. funkční propojení se základními registry, zlepšení uživatelského 

prostředí  a propojení s jednotným dotačním portálem ministerstva financí, jehož 

prostřednictvím se podávají žádosti o dotace, apod.) 

• Povinnost NSA iniciativní přípravy nových legislativních a nelegislativních návrhů i 

jiných finančních nástrojů pro podporu sportu než jsou jen dosavadní dotace ze 

státního rozpočtu a předkládání takto připravených návrhů předsedovi vlády 

 

Nové povinnosti 

• Povinnost NSA na základě spolupráce se střešními organizacemi vypracovávat, 

průběžně aktualizovat  a předkládat pravidelně (2x ročně, k 30.6. a k 31.12.) vládě 

pro informaci 3-letý plán významných sportovních akcí plánovaných na území ČR. 

Obsahující základní a klíčové informace ke každé významné sportovní akci (název, 

místo, termín, druh akce z pohledu mezinárodní důležitosti, identifikaci české 

pořadatelské organizace, kvalifikovaný odhad celkové finanční náročnosti a 

kvalifikovaný odhad případného financování ze státního rozpočtu). 

• Organizační a administrativní zajištění chodu NSA a dozorčí komise NSA. Povinnost 

zajistit chod Národního rozhodčího soudu. 

  

 



3. Personální změny v NSA 

• Rada NSA – Ondřej Šebek, Roman Brandýs, František Horák – návrh k projednání 

vládě 

• Kontrolní komise NSA – 5 nominovaných ze senátu, 5 nominovaných ze sněmovny,  

duben 2023 

• NSA doplňuje i další pracovní pozice  

 

4. Aktuální stav rozpracovanosti výzev 2023 

• Sportovní svazy 

• Můj klub 

• Zastřešující organizace, univerzitní sport, všesportovní organizace, olympijské a 

paralympijské hnutí 

• VSA, VSA MD 

• Investiční – materiální technická základna sportovních svazů 

• Investice – standardizovaná struktura a sportovní infrastruktura 

 

5. Tematická jednání 

• Představitelé zastřešujících sportovních organizací ČOV a ČPV 

• Představitelé resortních sportovních center 

• Zástupci sportovních svazů, které obdrželi dotaci ve výzvě podpora ženských 

kolektivních olympijských sportů 

 

6. Postoj NSA je startu ruských a běloruských sportovců na OH v Paříži 

• Dokud probíhá ruská agrese žádní sportovci zemí, které agresi vyvolaly se nemohou 

účastnit vrcholných sportovních akcí, natož pak OH 

• S ohledem na aktuální změnu postoje MOV předpokládáme, že bude k tomuto 

tématu svolaná další konference evropských zemí, kde se domluvíme na dalším 

společném postupu 

 

7. Zahájení činnost Národního rozhodčího soudu pro sport 

• Byl schválený jednací řád jsou jmenováni rozhodci 28.3.2023 

• Proběhlo první jednání ve věci dopingového případu 

• Dokumenty jsou na www.agenturasport.cz 

 

8. Záměry v neinvestičních výzvách pro rok 2024 

• Časová osa vypsání, podání a vyhodnocení 

• Jednoslovné označení Česko / Czechia a jednotná korporátní identita české sportovní 

reprezentace 

• Stanovení odpovědné osoby za společenský odpovědné chování a potírání rizikových 

jevů 

• Můj klub – povinnost asignace činnosti od sportovního svazu (nebo jiné autority) 

• Povinné členské příspěvky v minimální výši 200 Kč na rok od každého vykazovaného 

člena 

http://www.agenturasport.cz/


• VSA a VSA MD – součást předkládaného výhledu na 3 roky. Bude nutné, aby žadatel 

prováděl aktualizaci plánu v pořádání v rejstříku sportu. 

• Pro žadatele, kteří byli 3x podpořeni, garance 80% z průměru poskytnutých dotací za 

poslední 3 roky pro plnění na další 3 roky – nutný souhlas MF  

 

9. Časová osa vypsání, podání a vyhodnocení výzev na rok 2024 

• Hlavním cílem je splnění všech fází do 31.12.2023 

• Ambice na vypsání neinvestičních výzev je září 2023 – riziko – schválení státního 

rozpočtu 

• Do června 2023 očekáváme odbornou diskusi nad návrhy změn a konkrétní 

připomínky 

 

10. Jednotné označení Česko / Czechia 

• Na základě rozhodnutí MZV je rozhodnuto o užívání jednotného sportovního názvu 

označení našeho státu 

• Ve spolupráci s ČOV a Czech Tourism vznikne komise, která zpracuje podklad por 

návrh Jednotné korporátní identity české národní reprezentace 

• Návrhy na odborníky do 30.4.2023 na NSA 

• Součástí této identity bude odkaz na státní symbol, font písma, barvy a další 

• Nemá to vliv na vlastní logotyp jednotlivých svazů, ale identifikace výše na státní 

symbol a bude u reprezentantů vyžadována 

 

11. Stanovení odpovědné osoby za společensky odpovědné chování a potírání rizikových jevů 

• S odkazem na novelu zákona o podpoře sportu, společenskou i mediální potřebu 

tuto problematiku řešit – bude každý podpořený svaz mít povinnost určit 

odpovědnou osobu nebo více oso, která se v rámci svazu bude věnovat společensky 

odpovědnému chování a potírání rizikových jevů 

• Jedná se například o gendrovou vyváženost, udržitelný rozvoj, potírání násilí a agrese 

při sportu, zamezení sexuálnímu obtěžování atp. 

 

 

12. Můj klub – povinnost asignace činnost od sportovního svazu 

• Podmínka pro vyplacení dotačního titulu výzvy Můj klub bude potvrzení sportovního 

svazu, že je žadatel účastníkem soutěží a jeho členové jsou členy daného sportovního 

svazu 

• Pokud žadatel není členem sportovního svazu a jeho členové nesoutěží, bude možné 

potvrzení od zastřešující nebo všesportovní organizace (Sokol, ČUS, apod.) nebo 

možné potvrzení od obce, kde je sportovní činnost vykonávána 

• Způsob potvrzení bude ještě upřesněn a bude součástí podání žádosti 

 

13.  Povinné příspěvky 200 Kč na rok od každého vykazovaného člena 

• Ve všech dotačních neinvestičních výzvách, kde bude zohledňována členská základna, 

bude zavedený požadavek na minimální roční členský příspěvek ve výši 200 Kč 

• Cílem je zamezení „spekulací“ s „černými dušemi“ nebo duplicitou členů v různých 

spolcích 

• Zároveň získají žadatelů, kteří toto doposud nevyužívali, další finanční zdroje 



• Avizujeme v dostatečném předstihu na legislativní procesy v jednotlivých svazech 

 

14. VSA a VSA MD - součástí předkládaných koncepcí a nutná registrace v rejstříku sportu 

• S ohledem na možnost plánování a získání pořadatelství velkých akcí, chceme zajistit 

možnost pro žadatele, kteří byli 3x podpořeni v rámci výzvy garancí 80% finančního 

plnění(průměru za předchozí 3 roky) na další 3 roky, zde je nutný souhlas MF s tímto 

principem, který po nás vyžaduje zákon 

• Podmínkou udělení podpory pro akce VSA i VSA MD bude její uvedení v plánu 

rejstříku sportu 

• VSA MD nutno plánovat a vzájemně koordinovat – v budoucnu max. 2 VSA MD za rok 

• Ve spolupráci s Czech Tourism  bude část mediálního plnění NSA poskytnuta MMR 

 

15. Úkoly pro nadcházející období 

• Digitalizace – rejstřík sportu a především dotační portál 

• Spolupráce s MŠMT – s odkazem na novelu možnost převzetí některých výzev 

• Aplikace ADV – možnost zjištění zakázaných látek z čárových kódů 

• Seminář – investiční výzvy 25.4. 

• Seminář – parasport 26.5. 

• Prioritizace sportů – probíhá zpracování podkladů – červen 2023 

 

 

 


